
 

CITTÀ DI CREMA 
Provincia di Cremona 

 

 
  Ordinanza N.  237 
  Data di registrazione  31/05/2025 
 

 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE TEMPORANEA DI OBBLIGHI, DIVIETI E LIMITAZIONI ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PRESSO EX. S.P. 52 ISTITUENDO L'INIZIATIVA 
"CICLABILE PER UN GIORNO" TRA LA VIA VISCONTI E I COMUNI DI RIPALTA 
VECCHIA E RIPALTA ARPINA.  

 
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 
 

 

Dato atto che le amministrazioni comunali di Crema , Madignano e Ripalta Arpina hanno 
promosso l’iniziativa “Ciclabile per un giorno” che consiste nel creare un percorso 
ciclopedonale lungo la strada comunale che collega Crema con Ripalta Arpina (ex. S.P. 
52), come da comunicazione/disposizione pervenuta da parte del Sindaco del Comune di 
Crema Dott. Fabio Bergamaschi; 

Considerato che la modifica temporanea della viabilità, consistente nell’istituzione di un 
divieto di transito (con specifiche deroghe), ha valenza tutti i giorni festivi ricadenti nel 
periodo temporale tra il 01.06.2025 e il 28.09.2025, dalle ore 06.00 alle ore 17.00; 

Dato atto che per quanto di competenza il divieto di transito a tutti i veicoli a motore, eccetto 
specifiche deroghe, interessa la strada comunale Via del Marzale, tratto di strada 
compreso tra Via Visconti e la Loc. Ripalta Vecchia (Fraz. Di Madignano); 

Considerato che è tuttavia necessario derogare al divieto di transito per i veicoli dei 
residenti nell’area oggetto di chiusura, per i veicoli che hanno titolo ad accedere ai relativi 
passi carrabili debitamente autorizzati, per i veicoli degli agricoltori che devono accedere 
ai propri fondi, per i veicoli che devono accedere alle aziende agricole situate nell’area di 
chiusura per l’espletamento della propria attività  (solo a titolo esemplificativo trasporto 
latte), per tutti i veicoli di Polizia e mezzi di soccorso, nonché per i veicoli debitamente 
autorizzati dall’Amministrazione Comunale interessata previa verifica della Polizia Locale; 

Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992 nr. 285 
e s.m.i. ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R: 16 
dicembre 1992, nr. 495 e s.m.i.; 

Ritenuto che per motivi di sicurezza si rende necessario dare corso al provvedimento di 
cui sopra; 

Visti il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 nr. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni e la Legge 15 Maggio 1997, nr. 127 e successive modificazioni ed integrazioni. 

ORDINA 



L’istituzione temporanea del divieto di transito a tutti i veicoli a motore per le 
esigenze ed i motivi di cui in premessa dalla seguente area del territorio comunale 
per il tempo sotto indicato: 

Comune di Crema : Via del Marzale, tratto di strada compreso tra Via Visconti e la 
Loc. Ripalta Vecchia (Fraz. Di Madignano). 

Periodo di validità : dalle ore 06.00 alle ore 17.00 di tutti i giorni festivi ricadenti nel 
periodo temporale tra 01.06.2025 e il 28.09.2025. 

L’Ufficio Tecnico Comunale  è incaricato dell’apposizione della segnaletica stradale di 
riferimento. 

Il Comando della Polizia Locale è incaricato al rilascio delle autorizzazioni in deroga al 
divieto di transito di cui alla presente Ordinanza.  I veicoli dei residenti nell’area oggetto di 
chiusura, i veicoli che hanno titolo ad accedere ai passi carrabili presenti, i veicoli degli 
agricoltori che devono accedere ai propri fondi situati nell’area di chiusura, i veicoli che 
devono accedere alle aziende agricole situate nell’area di chiusura per l’espletamento della 
propria attività  (es. trasporto latte) e tutti i veicoli di Polizia e mezzi di soccorso sono 
automaticamente derogati dal divieto di transito. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati 
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 

A V V E R T E 
 
Ai sensi dell’ Art.3, c.4° della L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., che contro la presente Ordinanza 
è ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 

• giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 
territorialmente competente, in applicazione della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., 
entro il termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi 
di incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge. 

• straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R.1199/1971 e s.m.i. entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 

A V V I S A    
 

• A norma dell’Art. 8 della su citata  L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., il responsabile del 
procedimento istruttorio ai fini della redazione della presente Ordinanza è il 
Comandante della Polizia Locale Dott. Dario Boriani; 

• Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste 
dal Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. , “Nuovo Codice della Strada”, 
nonché dalla ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità. 

 
La presente Ordinanza è comunicata a: 

• UTC comunale 
• Stazione Carabinieri di Crema 
• Servizio 118 Cremona 
• Vigili del Fuoco di Crema 
• Polizia Stradale di Crema 
• Comune di Madignano 
• Comune di Ripalta Alpina 



 
 
 

  
 
 

 
  
 
 
 Comandante 
 DARIO BORIANI / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


